合并利润表-所得税费用 53,657.44

首次执行财政部于 2022 年发布的《关于印发〈企

业会计准则解释第 16 号〉的通知》中相关政策
合并利润表-净利润 -53,637.44

首次执行财政部于 2022 年发布的《关于印发〈企

业会计准则解释第 16 号〉的通知》中相关政策
母公司资产负债表-递延所得税负债 86,683.85

首次执行财政部于 2022 年发布的《关于印发〈企

业会计准则解释第 16 号〉的通知》中相关政策
母公司资产负债表-盈余公积 -8,668.39

首次执行财政部于 2022 年发布的《关于印发〈企

业会计准则解释第 16 号〉的通知》中相关政策
母公司资产负债表-未分配利润 -78,015.46

首次执行财政部于 2022 年发布的《关于印发〈企

业会计准则解释第 16 号〉的通知》中相关政策
母公司利润表-所得税费用 32,950.60

首次执行财政部于 2022 年发布的《关于印发〈企

业会计准则解释第 16 号〉的通知》中相关政策
母公司利润表-净利润 -32,950.60

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时既不

影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执

行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022 年 1 月 1 日之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022

年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31

日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表/

利润表项目

变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

负债：

递延所得税负债 5,179,921.94 5,294,069.55 114,147.61

股东权益：

盈余公积 72,777,391.89 72,768,723.50 -8,668.39

未分配利润 627,655,128.70 627,549,649.48 -105,479.22

利润：

所得税费用 15,105,079.77 15,158,737.21 53,657.44

净利润 106,587,296.79 106,533,639.35 -53,657.44

北京先进数通信息技术股份公司 2023 年年度财务报告

 34

母公司资产负债表/

利润表项目

变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

负债：

递延所得税负债 1,925,404.96 2,012,088.81 86,683.85

股东权益：

盈余公积 72,777,391.89 72,768,723.50 -8,668.39

未分配利润 575,474,353.62 575,396,338.16 -78,015.46

利润：

所得税费用 10,881,774.08 10,914,724.68 32,950.60

净利润 95,031,776.63 94,998,826.03 -32,950.60

44、其他

五、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣除当期

允许抵扣的进项税后的余额计算)
13%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京先进数通信息技术股份公司 15%

北京泛融科技有限公司 15%

广州先进数通信息技术有限公司 25%

北京先进数通数字科技有限公司 25%

成都泛融合创科技有限公司 25%

2、税收优惠

（1）企业所得税税收优惠

公司经北京市科学技术委员会、北京市财政局、国家税务总局北京市税务局认定和批准，于 2023 年 11 月 30 日取得

GR202311003988 号高新技术企业证书，有效期三年。公司自 2023 年 1 月 1 日起至 2025 年 12 月 31 日止按 15％的企业所得

税率征收企业所得税。

公司的子公司北京泛融科技有限公司经北京市科学技术委员会、北京市财政局、国家税务总局北京市税务局认定和批准，

于 2021 年 12 月 21 日取得 GR202111008535 号高新技术企业证书，有效期三年。公司自 2021 年 1 月 1 日起至 2023 年 12 月